[image: image1.png]EXRERBERRSDAT

 发改办高技[2012]1806号

 国家发展改革委办公厅关于请组织申报信息化
领域创新能力建设专项的通知
 国务院有关部门、直属机构办公厅（室），各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委：

    为贯彻落实《国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》，提高我国信息化领域创新能力，推进信息技术应用，保障信息安全，我委决定实施信息化领域创新能力建设专项。现将有关事项如下：
    一、专项总体思路
    从保障基础信息网络和重要信息系统的安全、推动信息化和工业化深度融合的需要出发，以满足当前信息化发展的重大现实需求为核心，以突破信息技术应用和信息安全等方面技术难题为重点，按照统筹规划、突出重点、分步实施、稳步推进的原则，加快推进信息化领域薄弱环节的创新基础能力建设，增强我国的信息化优势，为经济结构战略转型与和谐社会建设提供重要支撑。
    二、专项的建设重点
    （一）信息技术应用方面
    1、电子商务交易技术国家工程实验室：针对我国电子商务发展过程中面临的共性技术需求，建设相关研究开发、测试、验证实验环境，开展电子商务交易主体规范管理、市场信息规范管理与监测，以及安全电子合同、电子货币、电子发票等领域的关键技术和标准研究，为规范电子商务发展、深化电子商务应用、推动电子商务服务产业发展提供技术支撑，以提高我国电子商务自主发展能力，增强我国电子商务国际竞争优势。
    2、电子政务建模仿真国家工程实验室：针对国家电子政务需求分析、系统研发和工程建设的技术需求，建设电子政务需求建模、逻辑验证、系统模拟和工程仿真等实验平台，研究信息化建模和逻辑验证基础理论，开展电子政务系统需求分析、结构优化、负载计算、动态仿真等关键核心技术研发，以提升国家电子政务需求分析和系统研发的整体水平，降低电子政务系统信息处理能力的冗余率，提高电子政务投资效益，为国家电子政务投资决策提供技术支撑。
    3、电子政务云计算技术国家工程实验室：围绕云计算技术在我国电子政务建设中的应用，建立完善电子政务公共云平台技术研发、测试和实验环境，开展测试验证和承载应用服务试验，重点研究政务云平台的资源调度管理、安全监控与审计、多业务应用的身份和数据管理等关键技术，以及政务云平台的运维服务体系，促进相关标准研究制定，推动云计算在电子政务建设中的应用，促进资源整合，提高电子政务建设的效益。
    （二）信息安全方面
    1、网络安全应急技术国家工程实验室：针对重大突发网络和信息安全事件预警、分析、处置的需求，建设网络安全事件安全防护、监测预警和应急处置的实验平台，研究数据高速捕获查询、海量存储、数据信息挖掘等大规模网络安全应急的重大技术问题，开展国家级网络安全监控体系建模、重大突发网络安全事件实时监控和网络安全态势分析预测关键核心技术研发，以提升国家网络安全应急工作水平，为保障国家信息基础设施，重要信息系统安全稳定运行提供技术支撑。
    2、信息安全等级保护关键技术国家工程实验室：针对互联网的重要信息系统安全防护需求，建设信息安全等级保护关键技术研究、示范实验平台，研究防范阻止、检测发现、应急处置、审计追查、集中管控等安全保护策略和机制，开展安全审计、强制访问控制、系统结构化、多级系统安全互联访问控制、产品符合性检验等关键技术的研究，在此基础上研发用于保护重要信息系统的安全计算环境、安全区域边界、安全通信网络和安全管理中心的核心技术产品，为重要信息系统安全管理和防护提供技术支撑。
    3、互联网域名管理技术国家工程实验室：针对互联网安全保障和健康发展的需要，开展域名安全管理、IP地址管理、根服务器、域名系统安全协议（DNSSEC）、域名系统防护、中文域名等关键技术和系统的研究，建立域名管理技术研究开发及测试验证平台，建设域名真实信息注册管理系统、违法域名监管系统、域名服务应急管理系统，为保障国家基础信息网络安全运行，规范互联网域名服务管理提供技术支撑。
    4、移动互联网安全技术国家工程实验室：针对移动互联网快速发展面临的网络和信息安全问题，建设移动互联网安全技术研究、仿真、验证与测试平台。研究未来移动通信无线接入、信号处理、传输的安全技术，IPv6移动互联网安全管理技术，新业务安全管理与评估技术，移动终端和系统安全检测与防护技术。开展相关标准的研究制订工作，研究推动国内移动互联网安全相关标准体系建立，为保障国家移动互联网安全运行和健康发展提供技术支撑。
    5、工业控制系统安全技术国家工程实验室：针对炼油、化工、电力、电网、水厂、交通、水利等基础设施的工业控制系统免受“震网”、“毒区”等病毒攻击的安全需求，建设工业控制系统安全模拟平台。研究工业控制系统的安全防护策略和机制，开展工业控制系统监控软件、嵌入式软件、现场总线等方面的安全渗透与对抗、脆弱性检测、安全评估、安全防护等关键技术的研究；结合典型行业的工程应用与生产现场实施，研究推动工业控制系统信息安全标准体系的建立，研发用于保护工业控制系统的核心技术产品，为国家重要基础设施的工业控制系统安全管理和防护提供技术支撑。
    6、计算机病毒防治技术国家工程实验室：针对保障国家基础信息网络安全，防范黑客利用病毒、木马进行网络犯罪活动的技术需求，建设计算机病毒防治技术和产品研究、验证、测试平台，以及病毒监测与应急处理平台，研究计算机病毒防治基础理论，开展第三代移动通信技术（3G）和下一代互联网环境下的病毒检测、病毒特征提取、针对特定目标攻击(APT)检测、病毒捕获分析和取证等核心技术研究，以解决由虚拟化、云计算等新技术和3G、下一代互联网应用带来的病毒攻击破坏问题，为国家保障基础信息网络安全和防范网络犯罪提供技术支撑。
    三、具体要求
    （一）请相关主管部门按照《国家工程实验室管理办法（试行）》（国家发展改革委令54号）、《国家高技术产业发展项目管理暂行办法》（国家发展改革委令第43号）的要求，组织开展项目申请报告编制和申报工作。
    （二）主管部门应根据项目实际需要，协调落实项目建设必要的资金、节能、环保、土地、规划等相关建设条件，对申请报告及相关附件（如银行贷款承诺、自有资金证明等）进行认真核实，并负责对其真实性予以确认。
    （三）请主管部门在2012年9月底前，将审查合格的项目资金申请报告一式三份报送我委；同时请提供电子文本和有关附件等材料。
    特此通知。

国家发展改革委办公厅

2012年7月4日